

Sprawozdanie z realizacji miejskich programów przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmowi za 2020 r.

Miejski program profilaktyki i rozwiązywania problemów Alkoholowych na 2020 r.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na każdą gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielania pomocy ich rodzinom.

Realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Miasta Siemiatycze.

Alkohol to najbardziej popularna używka i obowiązkiem każdej gminy jest podejmowanie działań mających na celu ograniczenie negatywnych skutków wynikających z jego nadużywania. Program na rok 2020 został przyjęty przez Radę uchwałą Nr XIV/86/19 w grudniu 2019 r. W programie ustalono 6 zdań spójnych z zagadnieniami zawartymi w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020 których realizacja przedstawia się następująco:

Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu

Kontynuowana była działalność Punktu konsultacyjnego ds. uzależnień. W 2020 r. w Punkcie odbyły się 102 konsultacje prowadzone przez Pełnomocnika ds. profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom. Ponadto miały miejsce bezpłatne konsultacje z terapeutą z Białegostoku który przyjmuje pacjentów z częstotliwością 4 razy w miesiącu. W ubiegłym roku odbyło się również 17 spotkań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Komisja skierowała 39 zaproszeń na posiedzenia komisji w stosunku do osób podejrzewanych o nadużywanie alkoholu. Komisja ściśle współpracuje z Siemiatyckim Stowarzyszeniem Abstynentów IGNIS prowadzącym grupy abstynentów, Al-Anon – dla współuzależnionych oraz DDA – dla dorosłych dzieci alkoholików. Współpraca polega między innymi na prowadzeniu działań informacyjnych o możliwości uczęszczania do grup samopomocowych „IGNIS”.

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Przez cały rok Pełnomocnik przy współpracy z innymi instytucjami KPP, MOPS, Zespołem Interdyscyplinarnym i grupą roboczą udzielał wsparcia i poradnictwa dotyczącego praw i możliwości osób zgłaszających się do punktu Konsultacyjnego. Wielokrotnie udzielane były informacje dotyczące możliwości skorzystania z bezpłatnych porad prawnych, psychologicznych oraz psychiatrycznych na terenie miasta. W tym celu została także sporządzona specjalna broszura informacyjna dla mieszkańców. Pełnomocnik sukcesywnie bierze udział w spotkaniach grup roboczych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego w ramach procedury Niebieska Karta z ofiarami oraz sprawcami przemocy. Prowadzone były działania

profilaktyczne realizowane podczas organizacji czasu wolnego a także w świetlicy środowiskowej oraz podczas zajęć kultywujących polską tradycję narodową. Łącznie na wsparcie działań organizacji pozarządowych realizujących działania profilaktyczne podczas spotkań z młodzieżą na wyżej wymienione działania wydatkowano 75.921,55 PLN

W 2020 r. zostały przeprowadzone 2 wywiadówki profilaktyczne z rodzicami młodzieży oraz z kadrami pedagogicznymi dotyczące eksperymentowania i upijania się przez młodzież. Spotkania były także okazją do przekazania materiałów informacyjnych dotyczących możliwości uzyskania pomocy. Prowadzone były także 10 zajęć warsztatowych z młodzieżą dotyczących zwiększenia umiejętności interpersonalnych i radzenia sobie w sytuacji nacisku grupy rówieśniczej na używanie alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz przeciwdziałania przemocy rówieśniczej.

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Miasto systematycznie włącza się w ogólnopolskie i lokalne kampanie oraz akcje edukacyjne poświęcone rozwiązywaniu problemów alkoholowych czy też przeciwdziałaniu przemocy mające na celu edukację społeczeństwa w zakresie przemocy i uzależnień. Dzień Bezpiecznego Internetu, kampania Sieciaki oraz Stop Cyberprzemocy, kampania „Na zawsze”, „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”, Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka, Dzień Walki Handlu Ludźmi. W szkołach podstawowych prowadzone były zajęcia warsztatowe dotyczące zwiększenia umiejętności interpersonalnych i radzenia sobie w sytuacji nacisku grupy rówieśniczej na używanie alkoholu i innych środków psychoaktywnych. Akcje informacyjne związane z profilaktyką uzależnień prowadzone są również podczas imprez kulturalnych lub sportowych gromadzących znaczną liczbę uczestników z różnych środowisk.

Zadanie 4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi realizującymi zajęcia profilaktyczne dla dzieci i młodzieży, wspieranie stowarzyszeń, instytucji i osób fizycznych promujących abstynencję i zdrowy styl życia oraz wspieranie działalności Świetlicy środowiskowej to sprawdzona od lat forma współdziałania miasta z organizacjami pozarządowymi. Udzielane przez miasto wsparcie finansowe na realizację szeregu zadań uwzględniających działania z zakresu profilaktyki uzależnień odbywało się w drodze konkursowej. Ogłoszone zostały cztery konkursy:

- a) na wsparcie realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej związanych z prowadzeniem świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych,
- b) na wsparcie realizacji programów związanych z podtrzymywaniem polskiej tradycji narodowej z uwzględnieniem działań z zakresu profilaktyki uzależnień,
- c) na wsparcie realizacji programów związanych z zagospodarowaniem czasu wolnego dzieci i młodzieży z uwzględnieniem działań z zakresu profilaktyki uzależnień,

Wysokość środków finansowych przekazanych przez miasto dla NGO w wyniku rozstrzygnięcia konkursów wyniosła: 89.160 zł natomiast wysokość środków finansowych wykorzystanych 75.921,55 zł. Z dofinansowanych przez Miasto zadań skorzystało: 387 dzieci i młodzieży.

Miasto wielokrotnie wspiera przedsięwzięcia profilaktyczne skierowane do grup rówieśniczych, o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. dla dzieci i młodzieży w szczególny sposób eksponujący szkodliwość alkoholu, narkotyków oraz „dopalaczy” promując imprezy bezalkoholowe (spektakle, zawody sportowe, festyny, konkursy, imprezy tematyczne, itp.)

MIASTO WSPÓŁPRACOWAŁO PRZY ORGANIZACJI:

- Ferie na sportowo – MOSiR
- profilaktyczny wyjazd dzieci do parku trampolin w Siedlcach oraz do Warszawy - Siemiatycki Klub Juniora
- Projekcja filmów o profilaktycznym charakterze- parafia Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Siemiatyczach
- Światowe Dni Młodzieży Prawosławnej – Bractwo Młodzieży Prawosławnej
- warsztaty z komunikacji oraz savoir vivre w miejskich szkołach podstawowych oraz przedszkolach
- zawody wędkarskie – Koło Wędkarskie Boleń
- spotkania profilaktyczne- Uniwersytet Trzeciego Wieku
- dofinansowanie obozu dochodzeniowego siatkarek – UKS Danex
- spotkania profilaktyczne- Stowarzyszenie Rycerz
- Przegląd Pieśni Paraliturgicznej i Parafialnej – DIKP
- konkurs profilaktyczny w Liceum Ogólnokształcącym
- spotkania kresowe - Polski Związek Wędkarski
- XXV rocznica Siemiatyckiego stowarzyszenia Abstynentów IGNIS
- wsparcie wolontariuszy Szlachetnej paczki
- konkurs na bożonarodzeniową kartkę- SP3
- profilaktyczna akcja zdrowotna- Zdrowa, aktywna kobieta

Zadanie 5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, osobom do lat 18-tu oraz na kredyt lub pod zastaw, a także występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

W 2020 r. MKRPA wydała 18 postanowień dla lokalnych przedsiębiorców ubiegających się sprzedaż napojów alkoholowych na terenie miasta Siemiatycze o zgodności lokalizacji

punktów sprzedaży napojów alkoholowych z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz z uchwałami Rady Miasta.

Zadanie 6. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego (kierowanie spraw do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim).

W 2020 r. MKRPA skierowała 4 wnioski do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim w celu orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

Łączna wysokość środków wykorzystanych na realizację Miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2020 r. wyniosła: 3 14 925.74 zł

Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017 – 2020

W ramach podejmowanych działań przez miasto realizowane były zajęcia terapeutyczne i rehabilitacyjne dla osób uzależnionych, używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin - osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie- w 2020 r. odbyło się 197 spotkań z terapeuta uzależnień w Punkcie konsultacyjnym

Prowadzone były działania edukacyjne adresowane do różnych grup docelowych, w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP, a także z pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których używanie może prowadzić do uzależnienia.

Obyły się 2 wywiadówki profilaktyczne dotyczące tematu sięgania po narkotyki oraz nowe substancje psychoaktywne (dopalacze) oraz wskazaniem skutecznych metod profilaktycznych. Opisane wcześniej działania i spotkania profilaktyczne z młodzieżą szkolną - **10 spotkań** edukacyjnych z młodzieżą w których uczestniczyło łącznie **221 uczniów**, mających na celu podniesienie wiedzy z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom- zarówno od alkoholu jak i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych.

Prowadzona była także kontynuacja członkostwa w Podlaskim Forum Przeciwdziałania Uzależnieniom przez Pełnomocnika- podczas kwartalnych spotkań podnoszona jest wiedza w zakresie substancji psychoaktywnych, mechanizmów popadania w uzależnienia, prowadzenia skutecznych działań profilaktycznych skierowanych w szczególności do dzieci i młodzieży. Ponadto Pełnomocnik bierze udział w szkoleniach organizowanych przez Poradnię Etap w Białymstoku zajmującą się głównie pracą z narkomaniami.

Łączna wysokość środków wykorzystanych na realizację Miejskiego programu przeciwdziałania narkomanii w 2020 r. wyniosła: 20 859 zł